
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de specialitate  

ale Consiliului  Județean Argeș 
 

 
Consiliul Judeţean Arges,  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș și Raportul nr. 9698/01.07.2016  al Direcției Administrație 
Publică Comunități Locale; 
Având în vedere: 
� Art. 54 coroborat cu art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 republicată și actualizată; 
� Art. 15 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor locale; 
� Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, actualizată; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 7/22.06.2016 prin care s-a aprobat numărul 

comisiilor de specialitate pentru mandatul 2016 -2020, precum  și denumirea 
acestora. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 ART.1. Se aprobă modificarea denumirii comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Argeș, precum si componența nominală conform anexei 
parte integrantă a prezentei hotărâri.   
 
 ART.2. Hotărârea consiliului județean nr. 7/22.06.2016 prin care s-a 
aprobat numărul comisiilor de specialitate pentru mandatul 2016 -2020, precum  
și denumirea acestora  se modifică corespunzător. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 

 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      
                                                                                                  Anexă                        

                                                                                                      la H.C.J.  nr.  8 /06.07.2016  
 

1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 
1. VELCEA NICOLAE   P.S.D. 
2. ŞTEFAN ADRIAN  P.S.D. 
3. PÎRVU MARIUS   P.S.D. 
4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 
5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 
2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 
1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 
2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 
3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 
4. BICA DANUT   P.N.L. 
5. MIUTESCU ADRIAN  P.N.L. 
 
3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 
1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 
2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 
3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 
4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 
5. TICA MANUEL   P.N.L. 

 
4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 
1. GEORGESCU NICOLAE   P.S.D. 
2. EFTENE DIANA   P.S.D. 
3. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 
4. RADU CRISTINA   P.S.D. 
5. ALECSEI GHEORGHE   P.N.L. 

 
5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
1. TUDOSE NICOLAE   P.S.D. 
2. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 
3. NICOLAESCU MARIUS FLORINEL  P.S.D. 
4. NAE  EUGEN   P.N.L. 
5. ANDREI  MIRCEA   P.A.M. 

 
6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-
uri, TURISM 
1. CLIPICI MARIAN  P.S.D. 
2. TECAU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 
3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 
4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 
5. DORU OLIMPIA   P.N.L. 
6. BULF CORNEL CATALIN  P.M.P. 
7. DRAGUTOIU DAN   P.A.M. 



 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind însușirea conținutului proceselor - verbale întocmite în ședintele 

consiliului județean 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș și Raportul nr. 9699/01.07.2016  al Direcției Administrație 
Publică Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Art. 104 alin. 1 lit. b  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 
� O.G.nr. 35/2002 privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare 

și funcționare a consliilor locale, aprobată de Legea nr. 673/2002; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

ART.1. Procesele verbale în care sunt consemnate  dezbaterile din plenul 
consiliului județean vor fi semnate de către Președintele Consiliului Județean 
Argeș,  secretarul județului și de consilierii nominalizați de grupurile  de 
consilieri județeni care au reprezentanți în consiliul județean. 
     
 ART.2. Începând  cu prezenta sedință, pentru semnarea proceselor – 
verbale se nominalizează următorii consilieri județeni: 
 

1. P.S.D. -  Velcea Nicolae  - titular 
                                   Eftene Diana - supleant 
 

2. P.N.L – Jinga Valerian  - titular  
               Doru Olimpia - supleant  
     

3. A.L.D.E. – Iacsa Aurel - titular 
           Iliescu Gheorghe  - supleant  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind delegarea atribuțiilor directorului   Serviciului Public Județean de 
Pază și Ordine Argeș 

 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeș şi Raportul comun nr. 9730/01.07.2016 al Direcției 
Administrație Publică Comunități Locale și Serviciului Resurse Umane; 
 Având în vedere: 
� Art.51, alin.1, lit.e, din Legea nr.53/2003 -  Codul muncii, republicată și 

actualizată; 
� Art.91, alin. 2, lit. e ) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată ; 
� Art.28 si art.29 din Legea nr.393/2004 privind Statutul alesilor locali, 

actualizata; 
� Hotărârea nr. 3 privind constituirea Consiliului Județean Argeș; 
� Hotărârea nr.5 privind alegerea d-lui. Mînzînă Ion în funcția de 

Vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș; 
� Cererea dlui. Mînzînă Ion  înregistrată la consiliul județean cu 

nr.9655/30.06.2016; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Domnul Mînzînă Ion  se suspendă  din  funcția de director al  
Serviciului Public Județean de Pază și Ordine Argeș. 
 
ART.2. Se deleagă, domnului Funie Constantin Cristinel, atribuțiile de director 
al  Serviciului Public Județean de Pază și Ordine Argeș, pe durata exercitării 
mandatului de Vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș de către domnul 
Mînzînă  Ion. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 

 



   
                                           
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind delegarea atribuțiilor directorului  Căminului  de Persoane 
Vârstnice Mozăceni 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș şi Raportul comun nr. 9428/27.06.2016 al Direcției 
Administrație Publică Comunități Locale și Serviciului Resurse Umane ; 
 Având în vedere: 
� Art.51, alin.1, lit.e, din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, republicată și 

actualizată; 
� Art.91, alin. 2, lit. e ) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată ; 
� Art.28 si art.29  din  Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, 

actualizată; 
� Încheierea de ședință din data de 22 iunie 2016 privind validarea dlui. Funie 

Petre în funcția de Primar al com.Slobozia, județul Argeș; 
� Cererea dlui. Funie Petre înregistrată la consiliul județean cu nr. 

9428/27.06.2016; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Domnul Funie Petre se suspendă din funcția de director al  Căminului  
de Persoane Vârstnice Mozăceni. 
 
ART.2. Se deleagă, doamnei Pătrașcu Elena,  atribuțiile de director  al   
Căminului  de  Persoane  Vârstnice Mozăceni pe durata exercitării mandatului 
de Primar al comunei Slobozia, județul Argeș, de către domnul Funie Petre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

  
 

 



 
 
 
 
      

 
HOTĂRÂRE 

privind revocarea unui membru din Consiliul de Administrație al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Argeş R.A 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 
Județean Argeș şi Raportul nr. 9731/01.07.2016 al Direcţiei Administrație 
Publică – Comunitati Locale ; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 232 / 26 .11.2013 privind numirea 

membrilor Consiliului de Administrație ai Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.; 

� Cererea nr. 2401/29.06.2016 adresată Președintelui Consiliului de 
Administrație al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Argeş R.A. și înregistrată la consiliul județean cu nr. 
9660/30.06.2016, prin care dl. Tudose Nicolae  aduce la cunostință  
renunțarea  la mandatul său; 

� Art. 10 si 91 alin. (1) lit. a) si alin. (2), lit. d) din Legea nr. 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată și actualizată; 

� Art.3, pct.1, lit. b) , coroborat cu art.12, alin. (3). din O.U.G.  nr. 109/2011 
(actualizata) privind  guvernanța corporativă a intreprinderilor publice; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se revocă dl.Tudose Nicolae din Consiliul de Administratie al 
Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 
Argeş R.A, ca urmare a renuntării la mandatul  încredințat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 232 / 26 .11.2013. 

 
ART.2. Direcţia Administrație Publică – Comunități Locale, Serviciul 

Resurse Umane și Regia Autonomă  de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Argeş R.A vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

  

 



 
 

 


